
DELIBERAZIONE N°   XII /  698  Seduta del  24/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI  
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con l'Assessore Guido Bertolaso

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Giovanni Pavesi

Il Dirigente Marco Cozzoli

L'atto si compone di  3  pagine

di cui  /  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  DIREZIONE  DELL’AGENZIA  DI  CONTROLLO  DEL  SISTEMA
SOCIOSANITARIO LOMBARDO - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BERTOLASO)



VISTI:
● la  normativa  di  riordino  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  di  cui  al  D.Lgs.  30

dicembre 1992, n. 502, e in particolare gli articoli 3 e 3 bis;
● la L.  6.11.2012,  n.  190 “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.Lgs. 8.4.2013, n.
39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni  e  presso gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

● la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
sanità” e s.m.i., con particolare riferimento agli articoli 11 e 12, ai sensi dei quali
il  direttore  generale  dell’Agenzia  di  controllo  del  sistema  sociosanitario
lombardo è nominato dalla giunta regionale tra coloro che sono inseriti nella
rosa regionale degli idonei al conferimento dell’incarico di direttore generale
degli Enti sanitari;

RICHIAMATI:
● la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  XI/140  del  21  maggio  2018

“Determinazioni  in  ordine  alla  selezione  delle  candidature  degli  idonei  alla
nomina  di  direttore  dell’agenzia  di  controllo  del  sistema  sociosanitario
lombardo”  con  cui  è  stato  approvato  lo  schema  tipo  del  contratto  di
prestazione  di  opera  intellettuale  del  direttore  dell’Agenzia  di  controllo  del
sistema sociosanitario lombardo; 

● la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  XI/5838  del  17  gennaio  2022
“Determinazioni  in  ordine  all’agenzia  di  controllo  del  sistema  sociosanitario
lombardo”,  con cui  la Giunta regionale ha nominato la Dott.ssa Giuseppina
Panizzoli direttore generale dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario
sino al termine della Legislatura;

● il Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 962 del 28 ottobre 2022
con  cui  è  stata  approvata  la  rosa  regionale  relativa  alla  selezione  per  il
conferimento  degli  incarichi  di  Direttore  Generale  delle  strutture  sanitarie
pubbliche lombarde;

RITENUTO di procedere alla nomina del direttore generale ai sensi dell’art. 11 della l.r.
33/2009 e  s.m.i.,  nei  termini  e  alle  condizioni  del  contratto di  prestazione d’opera
intellettuale il  cui  schema è stato approvato dalla  Giunta regionale con la citata
deliberazione n. 140/2018; 

PRESO ATTO che il Presidente, in seguito alla valutazione collegiale degli idonei di cui
al  decreto  del  Presidente  della  Regione  Lombardia  n.  962/2022,  propone  per  la
nomina  in  oggetto  il  dott.  Alessandro  Visconti  in  quanto  il  curriculum  vitae  del

1



candidato  evidenzia  che  lo  stesso  ha  maturato  una  qualificata  e  pluriennale
esperienza  nelle  Direzioni  strategiche  di   Aziende  Sanitarie  Locali,  di  Aziende
Ospedaliere e di Aziende Socio Sanitarie Territoriali  che gli ha permesso di acquisire
importanti  conoscenze  nell’ambito  dei  processi  connessi  all’appropriatezza  e  ai
controlli  delle prestazioni sanitarie che, affiancata ad una notevole competenza in
materia di programmazione sviluppata anche attraverso un’esperienza regionale in
qualità  di  Direttore  della  Funzione  Specialistica  UO  Programmazione  Strategica
integrata e sviluppo sistema controllo di gestione, gli  ha permesso di maturare una
considerevole professionalità e conoscenza del sistema regionale;

RITENUTO  pertanto di  procedere alla nomina di Alessandro Visconti  quale direttore
generale  dell’Agenzia  di  controllo  del  sistema  sociosanitario  a  partire  dal  giorno
successivo alla data di adozione del presente provvedimento e sino al termine della
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della l.r. 33/2009 come modificata dalla l.r. 22/2021;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse  del  presente  provvedimento,  che  si
intendono integralmente riportate:

1. di  nominare Alessandro Visconti,  Direttore Generale dell’Agenzia di  controllo
del sistema sociosanitario lombardo a partire dal giorno successivo alla data di
adozione del presente provvedimento e sino al termine della Legislatura ai sensi
dell’art. 11 della l.r. 33/2009 come modificata dalla l.r. 22/2021;

2. di  applicare  i  termini  e  le  condizioni  del  contratto  di  prestazione  d’opera
intellettuale  il  cui  schema è stato  approvato  dalla  Giunta regionale  con la
citata deliberazione n. 140/2018.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


		2023-07-24T16:48:14+0200
	RICCARDO PERINI




